UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ

Pedagogická fakulta

Katedra tělesné výchovy a sportu

Pohybová aktivita a inaktivita adolescentů

ve volném čase

Diplomová práce

Autor: Bc. Kristýna Vítová

Studijní program: N7504 – Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Učitelství pro střední školy – tělesná výchova

Učitelství pro 2. stupeň ZŠ – německý jazyk a literatura

Vedoucí práce: Mgr. Dana Urbanová, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Ivan Růžička, Ph.D.

Hradec Králové, 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně pod vedením vedoucí

diplomové práce Mgr. Dany Urbanové, Ph.D. a uvedla jsem všechny použité prameny

a literaturu.

V Hradci Králové dne …………………… ……………………

podpis autora práce

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala mé vedoucí práce Mgr. Daně Urbanové, Ph.D. za veškerou

odbornou pomoc a vstřícné vedení diplomové práce. Velké poděkování patří také

učitelům, kteří mi umožnili provést výzkum na školách, kde jsem jej prováděla.

A v neposlední řadě děkuji také své rodině a příteli, kteří mi byli oporou po celou dobu

studia.

Anotace

VÍTOVÁ, Kristýna. Pohybová aktivita a inaktivita adolescentů ve volném čase.

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. Diplomová práce. 61 s.

Diplomová práce se zabývá porovnáním pohybové aktivity studentů prvních a čtvrtých

ročníků dvou vybraných středních škol a zároveň porovnáním aktivity mezi těmito

vybranými školami. Cílem práce je pomocí dotazníkového šetření zjistit pohybovou

aktivitu a inaktivitu adolescentů v jejich volném čase.

V teoretické části jsou shrnuty dosavadní poznatky a informace o pohybové aktivitě

a jejím působení na zdraví jedince. Dále i poznatky o inaktivitě a možných negativních

následcích na člověka. Tato část se také zaměřuje na motivaci k pohybovým aktivitám,

na období adolescence a na elektronická zařízení, která působí převážně negativně na

dnešní mládež.

V praktické části jsou zpracovány a vyhodnoceny výsledky dotazníku. Sběr dat probíhal

na Gymnáziu Trutnov a Střední škole oděvní, služeb a ekonomiky v Červeném Kostelci

pomocí elektronického dotazníku.

Klíčová slova: adolescence, pohyb, pohybová aktivita, inaktivita, volný čas, digitální
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ÚVOD

Žijeme v rychle se rozvíjejícím světě, který je charakteristický velkým množstvím

moderních technologií, bez kterých bychom již nemohli být. Tento rozvoj přinesl mnoho

dobrého, ale i velké problémy do naší společnosti. Dětí, které tráví svůj volný čas

pohybovou aktivitou, stále ubývá. Naše mládež je vychovávána ve světě digitálních

médií, která je velice ovlivňují a nesmírně ovlivňují i jejich pohybovou aktivitu. Lidské

tělo však potřebuje určitý životní styl, který slouží jako prevence proti řadě nemocí. Ty

označujeme jako civilizační choroby. Důsledkem špatného životního stylu je především

nedostatek pohybu (tzv. hypokineze) a nezdravé stravování.

Důležité je, aby rodiče podporovali a motivovali své potomky již od úplného dětství. Ti

by jim měli věnovat dostatek pozornosti a snažit se je vychovávat k aktivnímu životu,

jelikož jsou prvním a tím nejdůležitějším impulsem pro budování vztahu ke zdravému

životnímu stylu svého dítěte. Pokud podpora rodičů není dostatečná, je zde samozřejmě

důležitá funkce školy, kdy se učitel v rámci tělesné výchovy snaží nastartovat dítě ke

kladnému vztahu k pohybovým aktivitám. Nedostatek pohybu se v dnešní době odráží na

vývoji společnosti. Digitální média silně ovlivňují volný čas dnešní mládeže. Pokud má

dítě nedostatek fyzického pohybu, jeho pohybové dovednosti klesají, malé vybití energie

a spousta volného času může vést až k rizikovému chování, jako je užívání alkoholu,

drog, kouření cigaret, dokonce i ke kriminalitě. Pokud jedinec provozuje pravidelně

nějakou aktivitu, nemá pravděpodobně čas na výše zmíněné aktivity.

Macek (2003) ve svém díle uvádí, že adolescence je právě velmi citlivé období pro rozvoj

tzv. rizikového a problémového chování. Kromě zmíněných typů chování zde uvádí

například i šikanu, týrání, sexuální rizikové chování, poruchy příjmu potravy

a sebevražedné pokusy. Časté sezení u počítače či televize, hraní počítačových her,

neustálé prohlížení mobilního telefonu, chatování s přáteli, sledování sociálních sítí aj.

může vést až k závislosti na těchto médiích, která určitě patří k častým rizikům dnešní

doby. Ale i díky některým počítačovým hrám k agresi, či násilí. Digitální média obírají

lidi o čas strávený s přáteli. Dříve se scházeli a povídali si, dnes můžeme navázat kontakt

pomocí sociálních sítí a chatu. Často se jedná i o čas, který by byl možný využít

jakoukoliv pohybovou aktivitou. Diplomová práce se snaží zjistit, zda dnešní adolescenti

tráví volný čas spíše pohybovou aktivitou nebo u nich naopak převládá pohybová

inaktivita. Důvodem výběru tohoto tématu je můj osobní postoj ke sportu. Sama jsem
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aktivním sportovcem a k pohybu mám velmi kladný vztah, za který mohu poděkovat

hlavně svým rodičům. Z vlastní učitelské praxe na střední škole v průběhu studia jsem

byla překvapená, jak velké množství studentů mi na moji otázku, jaké pohybové aktivitě

se věnují ve volném čase, odpovědělo, že je nulová či velice nepatrná. Proto jsem si na

základě této zkušenosti zvolila téma zabývající se problematikou pohybově aktivity

a inaktivity adolescentů ve volném čase.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Pohybová aktivita

Pohybovou aktivitu lze charakterizovat jako jakýkoliv tělesný pohyb zabezpečovaný

kosterním svalstvem, který vede ke zvýšení energetického výdeje. Tato aktivita bývá

charakterizována frekvencí, dobou trvání, intenzitou a druhem. Z pohledu životního stylu

ji lze rozdělit na pohybovou aktivitu vykonávanou v zaměstnání nebo ve škole,

v domácnosti, jako součást domácích prací, ve volném čase a sportu, ale i jako součást

dopravy a přesunů z místa na místo (Sigmund, Sigmundová, 2011).

Sigmund, Sigmundová (2011) dělí pohybovou aktivitu na habituální, organizovanou,

neorganizovanou a týdenní pohybovou aktivitu. Habituální pohybová aktivita je spojení

organizované i neorganizované PA ve volném čase i zaměstnání (škole). Zahrnuje také

lokomoci, hru, sport, manipulaci, a další životní motoriku.

Organizovaná pohybová aktivita je označována jako strukturovaná záměrná pohybová

aktivita, které je prováděna pod vedením edukátora. Mezi edukátory řadíme především

učitele, trenéra, cvičitele, vychovatele (Frömel, Novosad, Svozil, 1999). Základem

organizované pohybové aktivity jsou jednotky vyučovací tělesné výchovy, tréninkové

a další cvičební jednotky, které obsahují pohyb.

Neorganizovaná pohybová aktivita je prováděná bez pedagogického vedení. Tyto aktivity

jsou svobodně volitelné. Jedná se o determinovanou pohybovou aktivitu podle vlastních

potřeb a zájmů, zpravidla vykonávané ve volném čase. Je zde zahrnuta i spontánní

pohybová aktivita.

Týdenní pohybová aktivita je spojení organizované i neorganizované pohybové aktivity,

které jsou realizované v průběhu sedmi po sobě jdoucích následujících dnů. Jde jak

o pracovní (školní), tak i víkendové dny.

Další dělení je podle Dobrého a kol. (2009), kteří rozdělují pohybovou aktivitu na dva

druhy: na běžnou denní pohybovou aktivitu a na pohybovou aktivitu dovednostního

charakteru.

Běžná denní pohybová aktivita se jedná o každodenní pohybovou aktivitu, která je

součástí běžného života člověka a lidé si často ani neuvědomují a nevnímají, že nějakou

pohybovou aktivitu vůbec konají. Patří sem například práce v domácnosti, chůze na vlak,
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chůze po schodech, chůze do školy a ze školy, práce na zahradě, nákupy nebo odklízení


[…]


školní tělesnou výchovu.

o Žádné

o Chůze

o Běhy (atletika, orientační apod.)

o Atletika – vrhy, hody, skoky

o Cvičení s hudbou (aerobic apod.)

o Tanec

o Základní a sportovní gymnastika

o Kondiční cvičení, posilování

o Plavání

o Joga, Pilates

o Sjezdové lyžování

o Běžecké lyžování, biatlon

o Bruslení (Rychlobruslení, krasobruslení)

o In-line bruslení

o Cyklistika

ii

o Fotbal, nohejbal

o Basketbal

o Volejbal, plážový volejbal

o Tenis

o Stolní tenis

o Florbal

o Hokej

o Úpoly (bojová umění, sebeobrana apod.)

o Baseball a další pálkové hry

o Jiné...

5. Kolik dní ve školním týdnu (pondělí–pátek) se účastníte organizované pohybové

aktivity?

o 0 dnů

o 1 den

o 2 dny

o 3 dny

o 4 dny

o 5 dnů

6. Přibližně kolik času během dne strávíte organizovanou pohybovou aktivitou ve

školním týdnu?

o Žádný

o Do 20 min.

o 21–30 min.

o 31–45 min.

o 46–60 min.

o 61–80 min.

o 81–100 min.

o Více než 100 min.

7. Jaké dny během víkendu se účastníte organizované pohybové aktivity?

o Žádný
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o Sobota

o Neděle

o Sobota i neděle

8. Přibližně kolik času strávíte organizovanou pohybovou aktivitou během

víkendového dne?

o Žádný

o Do 20 minut

o 21–30 minut

o 31–45 minut

o 46–60 minut

o 61–80 minut

o 81–100 minut

o Více než 100 minut

9. Jaké pohybové aktivity nejraději a nejčastěji provozujete ve svém volném čase?

o Žádné

o Chůze (i turistika)

o Běh

o Cvičení s hudbou (aerobic ap.)

o Tanec

o Kondiční cvičení, posilování

o Zdravotní cvičení (i ranní)

o Plavání

o Sjezdové lyžování

o Běžecké lyžování

o Bruslení, In-line

o Jízda na kole

o Fotbal, nohejbal

o Basketbal

o Volejbal, plážový volejbal

o Tenis

o Florbal, hokej
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o Jiné...

10. Kolik dnů v týdnu průměrně provozujete pohybové aktivity ve svém volném

čase?

o 0 dnů

o 1 den

o 2 dny

o 3 dny

o 4 dny

o 5 dnů

o 6 dnů

o 7 dnů

11. Kolik času průměrně věnujete jednotlivým aktivitám ve svém volném čase?

o Žádný

o Do 20 min.

o 21–30 min.

o 31–45 min.

o 46–60 min.

o 61–80 min.

o 81–100 min.

o Více než 100 min.

12. Označte prosím, kolik času průměrně věnujete následujícím aktivitám během

klasického školního dne ve svém volném čase?

Žádný

15

minut za

den

30

minut za

den

1 hodinu

za den

2 hodiny

za den

3 hodiny

za den

4 či více

hodin za

den

Sezení v autě,

vlaku, autobusu,

MHD apod.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

Čtení knihy,

časopisu, novin

apod.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
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 Žádný

15

minut za

den

30

minut za

den

1 hodinu

za den

2 hodiny

za den

3 hodiny

za den

4 či více

hodin za

den

Práce na

domácích

úkolech (čtení,

psaní, učení

vsedě atd.)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

13. Označte prosím, kolik času během víkendového dne průměrně věnujete následujícím

aktivitám?

Žádný

15

minut za

den

30

minut za

den

1 hodinu

za den

2 hodiny

za den

3 hodiny

za den

4 či více

hodin za

den

Sezení v autě,

vlaku, autobusu,

MHD apod.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

Čtení knihy,

časopisu, novin

apod.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

Práce na

domácích

úkolech (čtení,

psaní, učení

vsedě atd.)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

14. Pokud vlastníte nebo máte k dispozici následující věci pro svou osobní potřebu, kolik

času během klasického školního dne strávíte průměrně využíváním této elektroniky ve

svém volném čase? NEZAHRNUJTE prosím dobu pravidelné školní výuky.

Žádný

15

minut za

den

30

minut za

den

1 hodinu

za den

2 hodiny

za den

3 hodiny

za den

4 či více

hodin za

den

Mobilní telefon ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
Počítač/tablet ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
Televize/DVD ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
Kapesní herní

zařízení (Game

Boy, Sony PSP

apod.)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

Počítačové nebo

video hry vsedě

(Playstation,

Xbox

apod.)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
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15. Pokud vlastníte nebo máte k dispozici následující věci pro svou osobní potřebu, kolik

času během víkendového dne průměrně strávíte využíváním této elektroniky?

Žádný

15

minut za

den

30

minut za

den

1 hodinu

za den

2 hodiny

za den

3 hodiny

za den

4 či více

hodin za

den

Mobilní telefon ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
Počítač/tablet ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
Televize/DVD ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
Kapesní herní

zařízení (Game

Boy, Sony PSP

apod.)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

Počítačové nebo

video hry vsedě

(Playstation,

Xbox

apod.)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○