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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Diplomová práce přibližuje důležité téma pohybu a zdraví – konkrétně pak porovnání

pohybové aktivity studentů prvních a čtvrtých ročníků vybraných středních škol (Gymnázium
Trutnov a Střední škola oděvní, služeb a ekonomiky v Červeném Kostelci) a vč. komparace
získaných dat. Cílem práce bylo pomocí dotazníkového šetření zjistit pohybovou aktivitu a
inaktivitu adolescentů v jejich volném čase. V teoretické části jsou shrnuty dosavadní
poznatky a informace o pohybové aktivitě a jejím působení na zdraví, poznatky o inaktivitě a
možných negativních následcích na člověka. Dále přibližuje oblast motivace k pohybovým
aktivitám v období adolescence, dotýká se i vlivu elektronických zařízení na dnešní mládež.
Ve výzkumné části DP jsou zpracovány výsledky elektronického dotazníku a vysloveny závěry.

V práci se objevují významné formální nedostatky: není uplatněna citační norma APA
(požadovaná v kinantropologických oborech – KTVS PdF UHK respektuje již řadu let); pojetí a
kvalita obrázků v teoretické části textu je na velmi nízké úrovni; velikost použitého písma je
v různých částech/stranách DP různá!, taktéž řádkování (srov. s. 70/71); přehlednost
výsledků výzkumu, ale i celková grafická úroveň je na dosti nízké úrovni; doporučení do
praxe jsou nepříliš hodnotná (obsahují spíše očekávané, obecné pravdy).

I přes uvedené významné výtky se celkově (zejména díky vhodné struktuře textu a
obsahovému zpracování tématiky) jedná o uspokojivý odborný text.

Otázka: Jaký zásadní přínos přisuzujete DP – zejména výzkumným datům a daným závěrům?
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